De quarta dīnsio terminoz Cap. .i .i .j.

 Uia variatio propositionis ex terminis propositionis habet orum. Ideo notanda est iuxta doctrinas vniuersales locorum precentium particiaris distinctio termino / ruz. Sunt enim q̄tuā ad p̄positū p̄tinet quidam termini immediati & quidam termini mediati. **T** Termini immediati dicuntur termini simplices vel pro nomina demonstrativa in singulari numero: vt ego: tu ille: ipse: iste: h̄: & is: & adverbia demonstrandi vt nūc: tūc: hic: ibi: & hoc verbum est presentis temporis & numeri singularis: & causa est q̄: quorūdā aliorum nominum & verborum pro aliquibus supponētū possunt intrare p̄bationē respectu eōdeū terminorum & non econ-

Pars

tra sicut notius: & nō dico sicut supris vel inferius: q̄ ly hoc intrat p̄bationē illius termini: iste homo: & tamen nō est inferius nec superius ad ly iste homo: sed bene est notius: sequitur enīs currit & hoc est iste homo igitur iste homo currit. **C** Ideo talis propositio est immēdiata: b̄ est: q̄ non potest probari per aliquid notius per sensum vel intellectum. Sed est differentia inter istos terminos immēdiatos eo q̄ nomina p̄nomina & adverbia sic sunt immēdiata q̄ nullum terminum inferiorem habent se b̄z p̄dicationē per quod possint probari: s̄ illud verbum sum es ē ē presentis temporis & numeri singularis sic est immēdiatum q̄ nullum habet supra se terminum sed sub eo omnia alia verba continentur. In hoc vero cōueniunt q̄ sicut non est aliud in quo possit resolutiū p̄nomē hoc ita nō est aliud verbum in quo possit resolutiū hoc verbum sum es est.

C Ontra ista dicta arguitur: p̄mo p̄batio do q̄ p̄nomina demonstrativa sunt termini mediati: & hoc sic ly hoc est terminus communis pluribus vniōce competens igitur ly hoc est terminus mediatus: patet consequentia & antecedens probatur & assigno intentionem correspondentem hinc p̄nomini hoc que competit sor. que sit. a. & sit. b. vna alia intentione demonstrativa que sit intentione pla. & sint sor. & pla. simili tunc sic quartū intentionum dñarum omnino similium quicquid significat per viam illarum significat per reliquaz sed. a. & b. sunt intentiones: omnino similes igit quicquid significat per a. significat per b. & ecōverso sed sor. significat p̄.a. igit sor. significat per b. & similiter pla. significat per idem. b. igitur. b. intentione demonstrativa est cōmūnis pluribus: & cōsimiliter arguitur de. a. q̄ est terminus mediatus: iste discursus ē bonus & maius: probatur: quicquid intentione significat significat propter conuenientiam intentionis cuā re &c. quia est similitudo: seu ymagō rei: sed quecunq; intentiones omnino consimiles equaliter conueniunt cum omni re cum qua altera earūdem conuenit igitur quācunq; intentione num simili quicquid significat per ymagō rei significat per reliquā & econverso. **C** Secundo arguitur sic & ponit: q̄ pro quolibet instanti futuro obiectatur ubi unus homo omnino similis sor. ita q̄ pro nullis duobus instantib; tibi obiectatur idem & sint sic similes q̄ distinctionē nō appareat & maneat continue. a. intentione demonstrativa que est itellectio sor. in anima tua: quero tūc vtrum continue manebit. a. intentione sor. in anima tua absq; alia de nouo causata vel continue erit alia de nouo causata secundum nouitatē apparentium si p̄mū respectu cuiuslibet istorum habebis intentionem significantem sor. & solum habebis a. intentionem igitur. a. intentione est communis: cōsequentia tenet cum maiori: nec potest dici q̄ respectu cuiuslibet istorum distinctionem intentionem: q̄ si sic sit. a. intentione sor. & b. intentione pla. tūc sic. a. & b. apprehendis vel igitur ut distinctas vel ut similes si ut distinctas igitur distinctionē inter. a. & b. apprehendis: consequens falsum cum nō apprehendas distinctionem rerum igitur nec intentionum nec ut similes: q̄ tunc similitudinem apprehendis sed similitudo apprehensa p̄esupponit sua extrema apprehēdi ut distincta igitur p̄mū apprehendis illas intentiones ut distinctas.

Ad hec omnia potest vna responsio responderi eōdeō q̄ p̄monē demonstrativum plura significat non tamen est terminus cōmūnis q̄: non pro quolibet quod significat potest supponere sed solum modo pro uno sicut iste tei minus hoc album est terminus singularis & tamen significat pl̄a. q̄: hoc album & albedine ab illo realiter distinctionem: sed pro albedine non potest supponere sic ly istius plura significat q̄: aliud in ista tu es frater istius & aliud in ista tu es aliquid istius & tamen non est tei minus cōmūnis q̄: non potest pro illis supponere sed p̄cise pro uno quocunq; demonstrato. Et ita in proposito dicitur q̄ taz a. q̄. b. significat plura non tamen p̄o illis p̄t supponere

sed a pro sor. solu modo. b. v pro platone. C Aliter respondet dicendo q. a. significat sor. solu modo & b. pre cise platonem: tunc ad argumentum primu nego maiorem. Et ad probationem concedo pñam cum prima parte antecedentis & nego secundari: videlicet q quecunq in tentiones omnino consimiles equaliter conueniunt cum oī re cū q altera illaz pñit: qm. a. pñit cū sor. vt similitudo illi. b. vero cū pla. vt similitudo eius vñ sicut non est possibile q. a. fiat a platone in potentia intellectua sed a sorte solu modo ita non est possibile q sit platonis ymaggo aut similitudo: for. n. impossibile vt docet experientia sortem & platone; qualitercuius similes eande; ymaginē in speculo causare lñ cōsimiles & ita foret impossibile vñ ymaginem aliud rep: esentare sed eiusdem solum modo pncipiu effectiu. C Ulerūtamen cōcedo q per notitiā sortis possu deuenire innotitiā platonis: s; platoni notitia necio altera est a sortis similitudine vel notitia. Ad secundum argumentū dicitur vt pñs admissio casu q respectu cuiuslibet istorū habebis distinctaz intentionez: tunc ad argumentū. a. & b. apprehendis igitur vt distinctas aut similes: dicitur ad aīs q non est necesse ipsu cōcedere in casu isto: qm sicut possibile est q aliquid videaz non videndo visionem. illas ita est possibile q aliquid intelligam non intelligendo intentionē aut intellectionē illi? quare p; q non oportet si intelligo vñ apprehendo sorte; & platone; q. a. & b. apprehendam: concessa tñ maioris: nego consequentiam: quoniam si apprehenderem ista vt similia vel vt distincta ego apprehenderem ista esse plurima consequens est contra casum & ita concedo q ista dno apprehendo sed non apprehendo ista duo quia non apprehendo ista esse duo.

Secundo Arguitur ad p: incipiale probando q hoc verbum est: est terminus mediatus qm oī terminus resolubilis est terminus mediatus: sed ly est: ē terminus resolubilis ergo ē terminus mediatus patet discursus cum maiori & minorem pbo per Aristotele secundo perisher. dicentes q non refert dicere hominem ambulare & hominem ambulatē. C Secundo sicut se habet ly ambulans ad ambulare ita ly ens ad eē igitur ratione ly ambulans includitur in ly ambulare eadem rōne ly ens i ly esse. C Tertio sor. ē ē domo convertitur in istaz ens in domo est sor. sed non videtur rō qz ly ens additur in conuertente nisi qz includitur in ly est igitur &c. C Quarto nisi ly ens includat in ly est sequitur q staret propositiones aliquaz cathegoricā esse sine predicato pñs falso: ex quo propositio cathegorica est illa que habet sibz predicatum & copulā pncipales ptes sui.

Respondetur q illud verbum est est terminus mediatus: & cū dī q est terminus resolubilis: nego loquendo de resolutione propria quando illud quod resolutur non capitur in eius resolutione nec probatione: dicere nāq sor. est idest sor. est ens: hec nō est resoluti pñpria sed hec est propria sor. currat. i. sor. est currens: qz ly currat non sumitur in eius probatione nec resolutione & tunc ad primum argumentum: concedo q sic non refert dicere hominem ambulare & hominem ambulante; esse & ita nec hominem esse & hominem esse ens: ex hoc tamen non sequitur q si illud verbum ambulo sit resolubile ita illud verbum est. C Ad secundū argumentū dicitur concedendo q ly ens includit in esse: non tamen sequitur q illud verbum est sit resoluble. C Ad tertium concedo q ista propositio sor. ē ē in domo: sic convertitur ens in domo est sor. & esse includit ens non tamen sequitur q sit resoluble. C Ad quartum cōcedo conclusionem adductam ymo & sortioez q aliqua est propositio cathegorica: que non habet subiectum predicatum nec copulam: & tunc ad regulam allegatam dicitur q intelligitur propositionem cathegoricaz habere implicite vel explicite illas partes secunduz q declarabatur in secunda parte quare &c.

Terminorum mediatoz qdā sūt resolubiles vt nota: vba: & aduerbia

& participia habentia inferiora segundū p: predicationē: vt homo: monetur: alicubi: quibus: inferiora sunt ista: hoc currit ibi. C Alij autem sunt exponibilis ut signa vniuersalia affirmativa: dictiones exclusive & exceptive: incipit & desinit: omnes comparativi & superlativi gradus: termini modales & b: euiter omnes termini ratione quorum propositiones in quibus ponuntur sunt exponibiliter assidue & sunt talis differt aliud inquit per se necessario & contingēter. C Alij vero sunt termini officiabiles ut termini limitantes ad sensum compositum & sensum diversum aliq ad diuersas compositiones secundum diuersas ordinationes in propositionibus: vt sunt termini significantes actus anime: sicut est scire intelligere: velle ymaginari: percipere: credere: dubitare: & similia. C Juxta h tamen est notandum q ista triūmbris divisio no est ex op posito assignata cum contingat eundem terminū esse resolubilem exponibilem & officiabilem: vt patet de isto termino necessariū in ista propositione necessariū ē deus esse vñ necessariū est aliqd esse que potest tripliciter probari. C Primo resolubilitate sic: hoc est deum esse & hoc est necessarium: gō necessarium est deum esse. C Secundo exponit sic deus est & non potest esse quin deus est igitur necessarium est deum esse. C Tertio officiatur sic: talis p: positione necessaria est: deus est que precise primarie significat deum esse igitur necessarium est deum esse. C Consimili modo potest dici de isto termino contingē: qui potest eiā resolubiliter exponibiliter & officiabiliter teneri vt contingē est te esse: probatur p: resolutorie sic: hoc est te eē: & hoc ē contingē igitur contingē est te esse. C Secundo expositorie sic tu es & pōt eē q tu non es. C Tertio officiabiliter sic talis propositio est contingē tu es que precise primarie significat te esse igitur contingē est te eē. C Ex istis elicitor talis regula q vniuersalis propositio exposita convertitur cum suis exponentibus sumptis sumi s; p: positio resolutorie vel officiabiliter probata cum suo antecedente resolutorie vel officiabiliter ipsum inferente no convertitur nisi gratia terminorum: verbi gratia sequitur: deus est & non potest esse quin deus ē: gō necessarium ē deum esse & econtra necessarium est deum esse igitur deus est & non potest esse quin deus est. Et sequitur hec p: positio est necessaria deus est que primarie significat deus esse igitur necessitate est deus esse: sed non sequitur econtra: q: licet nulla propositio esset adhuc necessarium ē et deus ē. Similiter sequitur resolutorie b: currit & hoc est homo igitur homo currit sed non sequitur econtra vt patet intuiti. Et notanter dicebat nisi gratia terminorum: qz bene sequitur b: est & hoc est deus igitur deus est & econtra. Similiter sequitur b: lucet & hoc est sol. igitur sol lucet & econtra. C Et vniuersalē b: verum quando taluz in definitarum resoluentis sunt necessarie. Item officiabiliter sequitur tu scis talem propositionem aliquid est que primarie significat aliquid esse igitur tu scis aliquid esse & econtra: sequitur enim tu scis nliquid esse igitur tu scis talem p: positionem aliquid est que primarie significat aliquid eē igitur tu scis aliquid eē. C Redundo igitur ad probationem terminorum resolubilium est sciendum q oī terminus communis pro aliquo suppositius & omne verbum preter verbum substitutū pñsentis temporis & numeri singularis est resolubilis: omnis enim propositio in qua subiectur huius terminus habet pñbari per duo pronomina demonstrativa sibi correspondentia: & b: vniuersaliter est verum: in indefinita affirmativa in quocunq numero vel casu fuerit & cum quocunq verbo de presenti preterito & futuro: vt homo est animal sic resolutur b: est animal & b: est homo igitur homo ē animal aliquid sicut homo sic resolutur: b: sicut homo & hoc ē aliquid vel sicut aliquid igitur &c. Aliquis homo curret hoc curret & hoc ē vel erit aliquis homo igitur. Album incipit esse hoc inclitit esse & hoc est albus vel incipit esse albus igitur. C Aliquid animal desinit esse: b: desinit esse & b: est vel desinit esse aliquod animal igitur. Ep̄s potest predicare: b: potest predicare & b: est vel potest esse episcopus. Episcopus por

Prima

videtur ab omni homine & hoc est homo igit: ab aliquo homine differt homo ab hoc differt homo & hoc est homo igitur: contradictoriorum eadē est disciplina: homis eadem est disciplina & h̄ sunt contradictoria: igitur: hominibus albis homines nigri fuerunt similes istis hominibus nigri fuerunt similes & isti sunt homines albi vel fuerunt homines albi igitur: aliquos homines videbunt aliqui homines: istos videbunt aliqui homines. & isti sunt aliqui homines vel fuerunt aliqui homines igitur & cetera.

C Exempla de aduerbijs resolutorijs vt aliqualiter est: resolutur isto modo: sic est & sic est aliqualiter igitur: aliquando eris: tunc eris & tunc est vel erit: aliquando igitur: post. a. tempus erit: episcopus: tunc erit sor. epis copus & tunc est. post. a. tempus vel erit post. a. tempus igitur: ante crastinaz diem dormies tunc dormies & tunc est vel erit ante crastinam diez igitur: alienbi ē sol. ibi est sol. & ibi est alicubi igitur: per h̄ igitur patet q̄ non est aliqua particularis vel indefinita affirmativa que nō habeat vel habere possit duo demonstrativa sibi correspondētia. **C** Indefinita vel particularis negativa pōt tripliciter probari. Uno modo per duo demonstrativa quemadmodū est indefinita affir^a vt h̄ non currit: hoc non currit & hoc est homo igitur homo non currit. Secundo modo potest probari recurrendo ad eorum contradictoria ipsa probando vel simp̄ obando quo facto statim patebit veritas indefinite vel particularis negative. Tertio modo potest probari per uniuersale in negatiuam sibi subalternantem: vt aliquid non currit probatur sic nihil currit igitur aliquid non currit: nullum animal currit igitur animal nō currit: & per istum modum probandi patet veritas talium indefinitarum vel particularium: vt aliquis homo qui ē asinus non est asinus: differens ab ente non est: aliqua res nolita a chymera non est nolita a chymera aliquis homo quē asinus genuit non est filius eius: & ita de infinitis que omnes probari possint per earum subalternas uniuersales negatiuas. Et sicut dictum est de indefinita vel particulari affirmativa vel negativa: eodem modo est dicendum de singulari affirmativa vel negativa: de non subiecto demonstrativo preter h̄ q̄ non potest probari in singulari negativa per suam subalternam cuz talem nō habeat. Ideo ista propositio iste homo albus currit debet sic probari: h̄ currit & h̄ est iste homo albus igitur &c. iste homo vel asinus est asinus: hoc ē asinus & hoc est iste homo vel asinus igitur. **C** Ex hoc sequitur q̄ iste syllogismus non est expositorius iste homo vel asinus est asin^b iste homo vel asinus est homo igitur homo ē asinus: q̄ mediis terminis deberet esse pro nomine demonstrativum simplex quare nō est in proposito. **C** Et ex alio sequitur quod ad particularem affirmatiuam aut sibi equivalentem resolutorie inferendam oī maiorem esse singularem propositio uis inferende & minorē esse de subo finon mo cu priori & verbo & predicato proportionato verbo & subo proportionis principaliter inferende: sed sic nō est in proposito: q̄ singularis illius h̄ ē asinus non est aliqua talis iste homo vel asinus est asinus vt patet.

Sed forte contra Quedā supius dicta arguit pbando q̄ nō oī indefinita affirmativa vā: h̄ duo demonstrativa vā & assigno istā ppōnē: chymera intelligitur: tunc certū est q̄ ipsa est vera & tamen non habet aliquaz talem demonstratiuaz veram: hoc est chymera cum ipsa sit impossibili: h̄ id patet de ista antechristū significat ly an̄xps: que vera est & temen non habet aliquam talem veram hoc ē an̄xps. **C** Illic pōt multipli responderi. **I** nō modo q̄ in talibus indefinitis in quibus verba p̄incipalia sūt verba importantia officiū vel consignantia actuum mentis non requiritur nisi solum una demonstrativa. Ideo p̄ vereitate illius chymera intelligitur sufficit veritas illius hoc intelligitur demonstrando chymeram: similiter pro veritate hui^b hoc significat ly an̄xps demonstrando an̄xps. **C** Secundo modo potest responderi q̄ ista non est sua secunda demonstrativa hoc est chymera sicut nec istius homo in-

Pars

cipit ē est secunda demonstrativa h̄ scilicet hoc ē homo sed h̄ hoc est homo vel incipit esse homo. Eodem modo est dicendum q̄ scđa demonstrativa isti^b chy^a intelligit̄ est ista scilicet hoc est vel intelligitur esse chymera que est vera. Similiter secunda istius antichristi^b isti^b significat ly antichristus ē h̄ ē antichrist^b vel significatur esse an̄xps quod versu est. **C** Tertio modo potest dici q̄ talis demonstrativa dñ dari p̄ vnā conditione: vt chymera intelligitur hoc intelligitur & hoc esset chymera si esset igitur. Eodem modo dicitur ad aliam de an̄xpo. **C** Quarto modo respondetur & melius dicendo q̄ talia verba intelligitur opinariur significat supponit &c. ampliat eosū subiecta & predicata pro p̄esenti preterito & futuro vel ymaginabili. Jō ista propositio chymera intelligitur debet sic resolutiū h̄ intelligitur & hoc est v̄l est ymaginabile esse chymera igitur. Similiter ista asinū significat ly an̄xps debet sic resolutiū significat ly an̄xps & hoc est an̄xps vel erit an̄xps igitur ita q̄ semper in secunda parte disiunctive ponatur pars pro qua potest verificari.

Secundo arguitur Contra vñū alib implicite cocessū videlicet q̄ omne verbum actuum est resolubile in sunz participium & verbum substantiuum. nam dato hoc sequitur q̄ an̄xps est: posito tamen q̄ nullus an̄xps sit. Probatur sic arguendo an̄xps disputabit igitur an̄xps est disputatur tenet consequentia per concessum & ex consequente sequitur q̄ an̄xps est a tertio adiacente ad secundum adiacens valet consequentia. **C** Itē arguitur h̄ sor. leget non potest resolutiū in illaz sor. erit legens igitur apparet: nec in illam sor. est lecturus: consequentia tenet & antecedens probatur: & pono q̄ nō sit aliquis sor. sed erit & leget tunc sic: sor. leget ergo sor. erit legens & ex consequente sequitur q̄ sor. est: igitur a p̄mo sor. leget ergo sor. ē q̄ est falsum & q̄ sequitur sor. erit legens igitur sor. est probatur: nam ista p̄opositio sor. est lecturus insert istaz sor. erit ratione predicti futuritive. Consignantis igitur a pari ista sor. erit legens insert istaz sor. est ratione predicti mere presentialiter consignantis probatur consequentia: non sequitur sor. est instans igitur sor. erit: nec sequitur sor. est futurus: igitur sor. erit: igitur tota causa quare ista sor. est lecturus vel aliqua consimilis. s. sor. ē futurus: sor. est predicturus insert istam de futuro sor. erit: est q̄ predictum istius consignificat per modum futuri ergo ratione ista sor. erit legens sumendo legēs participialiter insert istam sor. est ex quo ipsius predictum presentialiter consignificat. **C** Ad hoc respondetur ad p̄mū negando istam consequentiaz antechristus est disputaturus igitur antechristus est: & tunc ad rationē dico q̄ a tertio adiacente ad secundum adiacens non vñ argumentum cum termino distractante qualis est iste terminus disputatus ut inferius ostendetur. **C** Ad secunduz concedo istā consequentiam sor. leget igitur sor. erit legens: sed nego iliam sor. erit legens: igitur sor. est: & cum dicitur bene se quitter sor. est lecturus igitur sor. erit ita a pari sequit̄ sor. erit legens: igitur sor. est: nego consequentiaz & ad probationem dico q̄ p̄ma consequentia valet non p̄cise ex hoc q̄ predictū est consignantis futuritive: quoniam tunc ista consequentia valeret Adā sūt futurus igitur Adā erit sed ideo q̄ predictum est futuri temporis & non limitatur per aliqd aliud sed potius distractabit & iimitat verbum presentis temporis. Ideo deberet sic argui p̄ma consequentia est bona q̄ predictum est futuri temporis non limitatum sed secunde cōsequētiae antecedentis predictum est presentis temporis: ēt non limitatū igitur & secunda consequentia est bona: concedo argumentuz sed nego minorē: quoniam ly legens limitatur per verbum precedens ad standum p̄cise pro illo de quo erit verū dicere hoc est legens. **I** nō quo notandum q̄ participiū presentis temporis puta legens aut aliquod tale non significat solum modo ea que nunc principaliter sunt ymo & omnia de quibus ē sūt aut erit vernū dicere q̄ illa sūt simpliciter vel talia aut talia: & ita ly futurus non solum si

gnificat ea que erit sed omnia de quibus est fuit aut erit verum q̄ illa erunt: et ita de participio preteriti temporis est dicendum suo modo: huiusmodi igitur termini habentes latam significationem possunt per verba precedentia limitari ut antichristus erit le gens vel preteritus non infert antichristum esse vel fuisse quoniam ly legens et preteritus limitatur per verba precedentia ad standum pro illo q̄ erit solum modo et ita cum dicitur adam fuit futurus non supponit ly futurus pro illo quod iam est futurus sed pro illo de quo aliqui erat vex dicere q̄ ē futurus et hoc propter limitatione verbi p̄teriti temporis ut dictū ē.

Aduic arguitur contra illam propositionem concessam alii quis homo qui est asinus non est asinus. Nam ex ipsa sequitur q̄ aliquis homo est asinus et hoc est falsum igitur: consequentia probatur sic: si ista p̄positione aliquis homo qui est asinus non est asinus sunt due compositiones quarum prima ponit et asserit hominem esse asinum sed negatio subsequens non neget compositionem precedentem igitur: adhuc post aduentum huius negationis manebit p̄ima compositione non negata: et per consequens consequentia est bona. Item per idem debet concedi ista sor. qui est asinus non differt ab asino: et si concedatur argumentum sic: sor. qui est asinus non differt ab asino t̄ sor. est: et asin⁹ ē igit̄: sor. ē asin⁹: p̄his falso igit̄: et antecedens: consequentia p̄bat a simili: seq̄. n. tu non differs a platone et tu es et plato: est igit̄ tu es pla. ita in p̄posito.

Respondetur Ad primum negando consequiam p̄imam et ultimam: q̄ ante aduentum negationis ista propositione ē tota affirmativa asserens hominem esse asinum sed post aduentum negationis est propositione negativa et sic non debet asserere. Uel aliter dicitur negando assumptū ad probandum consequiam p̄imam: quia nihil nisi propositione asserit vel ponit aliquid esse: cum igitur ista p̄ima propositione non sit propositione igitur non sic asserit. Ad secundum concedo q̄ sor. qui est asinus non differt ab asino: et cum concluditur q̄ sor. est asinus: nego consequiam. Et tunc ad similitudinem dico q̄ non est similidendo: q̄ ista propositione tu differs a platone bene sic exponitur: tu es et plato est et tu non es pla. sed ista propositione sor. q̄ est asinus differt ab asino non sic exponitur sor. est et asin⁹ est et sor. non est asinus. sed sic: sor. qui est asinus est et asinus est et sor. qui est asinus non est asinus. Ideo in consequentia p̄iori deberet sic argui: sor. qui est asinus non differt ab asino et sor. qui est asin⁹ est et asinus ē igit̄ et c. et sic conceditur consequentia et negatur p̄ima pars antecedentis. Universalis negativa probanda est per assumptionem sui contradictionis: quo propositione apparebit veritas ipsius universalis negationis: multe enim sunt negatione vere que apparent false propter in considerationem suorum contradictionium. Ideo conceduntur tales conclusiones q̄ nihil et chymera sunt fratres geniti de eadez matre et tamen nihil et chymera sunt homo et asinus: nihil et antichristus sunt omnia que sunt: et tamen nihil et antichristus differunt ab omnibus que sunt: nihil et chymera sunt plura infinita et tamen nihil et chymera sunt tantum duo. Sed hoc caueas de negatione: quia non sequitur: nihil et chymera differunt ab homine igitur nihil et chymera sunt homo: quia ex sequente sequitur q̄ omnines et chymera differunt ab homine: q̄ est falso: et consequentia patet per ista regulam negatio postposita et c. Et si dicitur q̄ ibi arguitur ab exposita ad unam suarum exponentium respondeatur negando et causa est quia nulla universalis negativa debet exponi sed solum probari per suum contradictionem ut dictum est.

De expositione universalis affirmativa. Equitur de universalis affirmativa specialiter per tractandum et maxime quomodo expositorie p̄bari debet. Et p̄s iuxta regulas communes q̄ p̄imo universalis affirmativa dicitur p̄ sua subalterna et universalē

negativam sibi convenientem. Et notanter dico sibi convenientem quia multiplicitate contingit exponentes universalis affirmativa variari: vel ratione signi vel ratione subjecti simplicis vel compositi vel ratione verbis vel ratione predicationis. Exemplum primi nam aliquod est signum restrictum ad masculos ut quilibet: unus: quisque: utriusque et c. et aliquod est signum communis generis ut ly omnis. Ideo aliter debet ista p̄positione probari et exponi: quilibet homo currit: et aliter ista omnis homo currit. prima enim sic exponitur aliquis homo currit et nullus ē homo quin ille currat igitur: vel sic homo masculus currit et nihil est homo masculus quin illud currat: secunda sic exponitur homo currit et nihil est homo quin illud currat igitur: et quo patet q̄ ista non sunt contraria omnis homo currit et nullus homo currit: nec ista sunt contradictoria: omnis homo currit: et aliquis homo non currit: nec ista sunt subalterna omnis homo currit et aliquis homo currit et causa est: q̄ b copulativa est possibilis omnis homo currit et nullus homo currit supposito q̄ nihil ē est homo nisi una mulier pregnans cum fetu masculo que curret. Similiter cum isto signo utrumque oportet p̄positionari ambas exponentes sue significationis: ut utrumque isto rum currit: sic exponitur: alter isto: uero currit et neuter istorum est quin ille currat igitur: vel sic alter istorum currit: et non est alter istorum quin ille currat igitur. Similiter cum istis signis quilibet: qualibet: quoniamlibet: oportet alter p̄positionari exponentes: ut quilibet homo currit debet sic exponi: aliquis homo currit: et non est aliquis homo quin ille currat igitur. Item quilibet homo currit: exponitur sic aliquis homo currit et non est aliquis homo quin illa currat. Item quilibet animal currit exponitur sic: aliquantum animal currit et non est aliquum animal quin illud currat igitur. Item cum isto signo qualibet: ut qualibet homo currit exponitur sic: aliqualis homo currit et nihil ē aliqualis homo quin illud currat igitur. Similiter cu isto signo quoniamlibet ut quoniamlibet homo currit exponitur sic: aliquo modo homo currit et non est aliquis modus quin isto modo homo currit igitur. Item quotienscumque homo currit homo mouetur exponitur sic aliquotiens homo currit quotiens ipse mouetur et non est aliquotiens homo currens quin totiens ipse mouetur ergo quotienscumque et c. Secundo variantur exponentes ratione predicatorum adiectivorum quoniam unum est adiectivum masculini vel feminini et alterum neutri. Ideo diversimode exponuntur tales propositiones: omnis homo est album et omnis homo est albus: cuius oppositū solet ponit: dicendo q̄ ab equaliter exponunt. Prima enim sic exponitur homo est album et nihil ē homo quin illud est album. Secunda sic exponitur homo ē albus et nihil ē homo quin illud est homo albus igitur: Et sic patet q̄ prima est vera et secunda falsa: iste. n. propositiones convertuntur: omnis homo est albus et omnis homo est homo albus sic et iste omnis homo est unus solus: et omnis homo et unus solus homo. Iō tales propositiones uniformiter exponi debet. Eodem modo ē dicendum de illis propositionibus omnis homo est futurum et omnis homo est futurus quartus p̄ima est vera et secunda falsa: p̄ia enim equalet huic omnis homo erit. Secunda equalet isti omnis homo erit homo masculinus: que falsa est et impossibilis. Ideo illa omnis homo est futurum habet sic exponi homo est futurum et nihil ē homo vel erit homo quin illud est futurum: q̄ verum ē. Secunda exponitur ut omnis homo est futurus homo est futurus: et nihil ē homo vel erit homo quin illud erit homo masculinus vel aliquis homo: modo hoc est falsum: q̄ multe mulieres erunt quarti nulla ē nec erit aliquis homo. Ut ratiōne conceditur q̄ quilibet homo est futurus: q̄ aliquis homo est futurus et nullus est homo vel erit homo quin ille ē futurus. Ex his patet ista consequentia non valere: omnis homo fuit vel erit igit̄ omnis homo est preteritus vel futurus: sed bene sequitur q̄ omnis homo est p̄eteritus vel futurum: sicut nec sequitur

Prima

iste populus currit igitur iste populus est currens: vel iste binarius est igitur iste binarius est ens: tenendo ly ens notat ter: sed bñ sequit iste populus currit igitur iste populus est currens vel currentia. Sili iste binarius est igitur iste binarius est ens vel entia et sic de infinitis. **C** Tertio rōne subi contigit exponentes multipli variari quicqz enī ē sūm simplex quicqz compositū. Si simplex vel in recto vel in obliquo: si in recto exponant mō superius dicto: si in obliquo est aliis modus tenendus: vñ q̄ terminus relatinus erit in eodem casu et in eodē numero in quo casu et in quo numero fuerit terminus recipies distributionē: ut cuiusl; hominis est asinus currens: exponit sic: homis est asinus currens et nō ē hō quin illius asinus currit. cuiusl; hominis est oculus dexter alicuius homis est oculus dexter et nihil est hō quin illius oculus ē dexter igitur. **C** Exemplū in dativo casu vt cuius respōdenti p̄cludit: sic exponit: alicui respondenti concluditur et nihil est rūdens quin illi cōcludat. **C** Exemplū in acusativo casu vt oēni hominem omnis hō videt: sic exponit hominē omis hō videt: et nihil ē homo quin illud omnis homo videt igitur et c. Exemplū in ablativo casu vt ab omni homine sor. differt exponit: ab hominē sor. differt et nihil ē homo qui ab illo sor. differt. **C** Univer sa lis affirmativa in plurali numero sic exponit ut omnes homines currunt: homines currunt: et nulla sunt homines quin illa currunt. Omnimū contradictoriōrum alterum ē verum: sic exponit aliquorū contradictoriōrum alterum est verum: et nulla sunt contradictoria quin istorum alterum est verū et sic ulterius discurrendo per omnes casus pluralis numeri. **C** Circa hō est tamen aduertendū iuxta sententiam aliquorū q̄ proposita tali propositio ne. Cuiuslibet hominis asinus currit vel cuiuslibet hominis oculus est dexter: est simpliciter dubitāda: eo q̄ rectus sequens obliquum potest se teneri a parte predi cati vel a parte subiecti si tenet se a parte predicationis tunc talis p̄positio est vniuersalis: cuius obliquū stat confuse et distributivē et rectus confuse tantum. Si autem rectus est pars subiecti: obliquus stat confused et distributivē et rectus determinate: et tūc talis propositio non est exponibilis cuī non sit vniuersalis sed resolutib; sic et quelibet alia indefinita: vt cuiuslibet hominis asinus currit: sic resolutur: hoc currit et hoc est cuiuslibet hominis asinus igitur: et sic patet q̄ ille conuenit tunc cuiuslibet hominis asinus currit et asinus cuiuslibet hominis currit et sicut una est indefinita ita et alia presupposito semper q̄ rectus utrobiqz sit pars subiecti. **C** Ex isto p̄t hanc consequiam nō valere vel saltim dubitandam. cuiuslibet hominis est asinus currens igitur: cuiuslibet hominis asinus currit. Similiter cuiuslibet hominis est dexter oculus igitur: cuiuslibet homis oculus est dexter. **C** Et si dicitur q̄ quelibet singularis illius est vera igitur: Hinc dicitur q̄ ille singulares non sunt singulares illius cuiuslibet hominis oculus est dexter si ly oculus tenet se a parte subiecti sed bene si teneret se a parte predicationis: vel saltez illius cuiuslibet hominis est oculus dexter. **C** Ex his sequit q̄ iste due cuiuslibet hominis asinus currit et cuiuslibet hominis asinus non currit: non sunt contraria sed subcontraria quorum vnius contradictoriū est hoc quilibet asinus cuiuslibet hominis currit: et alterius est hoc nullus asinus cuiuslibet hominis currit. Similiter ista non sunt contradictionia cuiuslibet hominis asinus currit et alicuius hominis asinus non currit: ymo sūt simpliciter impertinentes nec simul stant in figura hō autem omnia concedunt et similia dato q̄ recte teneat se a pte sibi et nō a pte p̄dicati. **C** Si at teneret se a pte p̄dicati hec oia negarent.

E st etiam diueritas exponendi propositio posito. s. copulato vel disiuncto: unde proposita tali omnis homo vel asinus est asinus: aut omnis propositio vel cuius contradictionia est vera: est immediate dubitanda et distinguenda: querendo an signum vniuersale distribuit totum disiunctum aut partem p̄imam solummodo. Si distribuit totum disiunctum tunc quelibet talis est ne

Pars

ganda: et per istum modum exponēda: ut homo vel asinus est asinus: et nihil est homo vel asinus quin illud est asinus q̄ est falsum: q: quilibet homo est homo vel asinus et tamen non est asinus. Similiter omnis propositio vel eius contradictionia est vera sic exponitur aliquid p̄positio vel eius contradictionia est vera et nulla est propositio vel eius contradictionia quin ipsa est vera: modo hō est falsum: q: hō homo est asinus est propositio vel eius contradictionia et tamen non est vera. **C** Exemplū in obliquiori ab oī homine vel ab asino differt exponitur sic: ab hominē vel ab asino differt et nihil est homo vel asinus quin ab isto differt. **C** Exemplū in plurali numero ut omnes homines vel asini currunt exponitur sic homines vel asini currunt et nulla sunt homines vel asini quin illa currunt. Exemplū in obliquo et in plurali numero ut omnis verox vel falsox um alterum est verum verorum vel falsox um alterum est verum et nulla sunt vera vel falsa quin aliorum alterum est verum. Eodem modo est dicendum de propositiōe vniuersali de copulato extremo: ipsam taliter exponendo dato q̄ signum distribuat totū copulatum: ut omnis homo et asinus currunt: debet sic exponi homo et asinus currunt et nulla sūt homo et asinus quin illa currunt et sic de aliis. **C** Ex his sequitur q̄ tales vniuersales sunt false s̄z istum modum loquendi: omnia duo et tria sunt quinqz omnes duo homines et duo animalia sunt plura quam duo: quia omnia quatuor: sunt duo: et tria et nulla quatuor: sunt quinqz igitur non omnia duo et tertiasunt quinqz ideo ista exponens est falsa vnde licet nulla sunt duo et tria quin ista sunt quinqz: eo q̄ omnia quatuor: sunt duo et tria communicātia. Sed hoc est verū et omnia duo sunt aliquid que et tria sunt quinqz vel duo et tria cōmu nicantia. **C** Secunda autem est falsa: q: omnes 2º homines sunt 2º homines et duo aialia: et non sunt dno et 2º et nulli 2º homines sunt plura duobus: ideo nō omnes 2º homines et 2º animalia sunt plura q̄z 2º: q̄z quis forte omnes 2º homines sint aliqua que et duo animalia sunt quatuor. Si similiter nego illaz omnis homo et 2º homines sunt tres: sed concedo q̄ omnis homo est aliquid q̄ et duo homines sunt tres. **C** Si autem signum distribuit solum p̄imam partem disiuncti vel copulati iterum queritur an totum disiunctum sit subiectum vel soluz p̄ima pars et residuum tenet se a parte predicationis. Si detur p̄imum: dicatur tunc q̄ talis propositio non est vniuersalis sed indefinita resolutorie probanda: si vero datur secunda pars conceditur talis esse vniuersalem: et aliter q̄ p̄a: exponendam: ut omnis homo vel asinus est asinus sic exponitur dato isto: homo vel asinus est asinus et nihil est homo quin illud vel asinus est asinus igitur. **C** Similiter oīs propositio vel eius contradictionia est vera sic exponitur: propositio vel eius contradictionia est vera et nulla est propositio quin illa vel eius contradictionia est vera. Et sic exponende sunt tales propositiones: vere. omnis homo vel asinus est asinus omnis propositio vel cuius contradictionia ē vā oīaduo et tria sunt quinqz oīs hō et duo homines sūt tres et illa.

C ontra ista dicta Arguitur probando primo q̄ hō propositio omnis homo vel asinus est asinus est vera et simpliciter concedenda: nam quelibet eius singularis est vera et cuiuslibet supposito subiecti correspondet vna singularis igitur: consequentia cum minori patet: et maior arguitur: nā hec est vera iste homo vel asinus est asinus: et hō similiter iste homo vel asinus est asinus nomine vel asino deinde strato igitur et c. **C** Secundo sic quelibet exponentiū est vera igitur exposita est vera: consequentia patet: et antecedens p̄bat: q: homo vñ asinus ē asinus: et nihil ē homo quin illud vel asinus est asinus igitur oīs hō vel asinus ē asinus. **C** Tertio sic omnis asinus ē asinus igitur omnis homo vel asinus est asinus: consequentia patet: a parte disiuncti ad totum disiunctum. **C** Quarto sic nisi teneatur ibi secundus rectus a parte predicationis sequitur q̄ ille non sunt singulares iste homo vñ asinus est asinus et iste et c. q: cuiuslibet istarum subiectū supponit pro pluribus et pro eisdē

dūfūm est p̄dicabiliſ ſaz arguitur q̄ talis vniuersaliſ eſt
ſalſa & ſimpliciter neganda naſ eis contradictoria eſt ve-
ra videlicet aliquid q̄ eſt homo vel aſinus nō eſt aſinus:
quia aliqd q̄ eſt homo non eſt aſinus igitur aliquid q̄ eſt
homo vel aſinus non eſt aſinus: conſequentia tenet a pa-
te diſuncti ad totum diſunctum. Similiter b̄ non eſt aſi-
nus de monſtrando ſor:em: & b̄ eſt aliquid q̄d eſt homo
vel aſinus. igitur t̄c. Et ſic patet falſitas iſtiſ vniuersaliſ.
Secundo ſua cōtraria eſt vera. Igitur ipſa vniuersaliſ
eſt falſa: conſequentia t̄z & antecedens probatur per ſua
ſingularia. Nam quoct̄q̄ homine demonſtrato vel aſi-
no: patet q̄ iſte homo vel aſinus non eſt aſinus: & iſte ho-
mo vel aſinus non eſt aſinus: & per conſeqnens nibil q̄
eſt homo vel aſinus eſt aſinus: q̄ eſt contrarium vniuer-
ſaliſ date. C Ad tertio excludiſa ſua ſecundum conuertibiliſ.
de terminis tranſpoſitiſ eſt falſa: igitur ipſa vniuersaliſ falſa:
conſequentia tenet & antecedens probatur: nam b̄ eſt
falſa trii aſinus eſt homo vel aſinus & b̄ eſt ſua excludiſa igi-
tur: & q̄ iſta ſit falſa: patet quia aliud ab hoie ē homo vel
aſin⁹ putat brunellus. C Quarto iſta ē vniuersaliſ aſfir-
mativa cuſis multa ſuppoſita capiſtut ſub ſubiecto quo-
rum nullum capiſtut ſub p̄dicato: igitur iſta non ē vera:
conſequentia tenet: quia ſi ipſa eſſet vera eſſet ſbi dici de
omni. igitur nibil contingere capere ſub ſubiecto de quo
non dicātur p̄dicatum: patet per aristotele primo p̄lo
rū: vbi deſcribit dici de omni: & dici de nullo: q̄ ant mu-
la ſuppoſita inneniantur ſub ſubiecto de quo non dicātur
p̄dicatum: probatur: nam nec de ſo: nec de pla. dicitur p̄/
dicatum cum neuter eorum ſit aſinus: & de quolibet illo/
rum dicitar ſubiectum. q̄ quilibet illorum eſt homo vel
aſinus igitur. C Quinto arguitur ſic omnis homo vel aſi-
nus eſt aſinus: omnis homo vel aſinus eſt homo. igitur
homo eſt aſinus: conſequens falſum. igitur aliqua premi-
tioꝝ & pſequētia patet: q̄ ſyllogiſmuſ. n. dāpit. C Si
intelliger omnis homo vel aſinus eſt aſinus: omnis homo
eſt homo vel aſinus igitur omnis homo eſt aſinus conſe-
quens falſuſ iſiſ aliq̄ p̄mitiuꝝ nō mino: ergo maior q̄d
erat p̄obandum.

Ad iſta argumenta reſpondeſtur ſu-
ſtinentio cōtinue reſpoſionem priorem videlicet quādociq̄ tales pro-
poſitiones proponuntur ſine limitatione dubitande ſunt. q̄ intellec-
tus liber ē. & libere potest vtrūq̄ rectū diſtribuē
vel ſolum vnum. ſicut ſibi placet. ideo neſtitur an vñl sit
vera vel falſa cum primo proponit. Et tūc ad argumēta
tūc p̄bātia illam omnis homo vel aſinus eē ve-
ram & ſimpliciter cōcedēdā. nego. īmo preſuppoſita li-
mitatione q̄ vterq̄ rectū diſtribuatur. nego iſtam. Et tūc
ad probationem dico dubitando nunquid tales ſingula-
res ſint ſingulariſ iſtiſ vniuersaliſ. eo q̄ nota diſunctio-
niſ coninue potest teneri diuiſe vel collectiue. ſi diuiſe di-
co q̄ tales non ſunt eius ſingulariſ. ſed iſtiſ omnis ho-
mo eſt aliqd q̄ vel aſinus eſt aſinus. Si ante m teneātur
nota diſunctioniſ collectiue. dico tūc q̄ iſte bene ſūt ſin-
gulariſ iſtiſ vniuersaliſ ſed mnlte ſunt falſe. nā de mon-
ſtrando ſor:em eſt iſta falſa: iſte homo vel aſinus eſt aſin⁹
quia tūc ſic debet reſolvi: b̄ eſt aſinus & b̄ eſt iſte homo
vel aſinus igitur. C Id eſt notandū q̄ in proposito ly. vel
tenetur collectiue quando cadit ſuper totum diſunctum
pro nomen demſratuum. & ſi dicitur q̄ ly: iſte non potest
cadere ſuper totū diſunctum: dicitur q̄ non eſt magis l-
eōueniens q̄ q̄ ly. omnis cadat ſuper eodem. Et ſi op-
ponens non eſſet cōtentus de illis ſingularibus assignata
iſtas. ſ. b̄ ē homo vel aſinus eſt aſinus: & b̄ q̄ eſt homo
vel aſinus eſt aſinus: & hoc q̄ eſt homo vel aſinus eſt aſi-
nus: & ſic vltra: quarum multe ſunt falſe: non enim mihi
verniſ videtur q̄ aliq̄ dicunt q̄ ſingulariſ iſtiſ vniuersaliſ ſunt iſte: iſte homo eſt aſinus: & iſte aſinus eſt aſinus &
ſic de alijs: oportet enim in ſingularibus debite assignatiſ
eſſe cōſimiliſ p̄eiacens uniuersaliſ & ſingularium: cuius
oppoſitum eſt hic: ut patet inueni: immo ſi eius ſingula-
res conuerſuntur nō propter b̄ dicuntur ſingulariſ eius:

dem vniuersaliſ ſicut ſunt: iſte homo ē: & B̄ rifiſible eſt: p̄
ma enim eſt ſingulariſ iſtiſ omnis homo eſt & non ſe-
cūda. Similiter ſecunda eſt ſingulariſ iſtiſ omne riſi-
ble eſt & non prima: & B̄ eſt ſolum ratione p̄eiacētū t̄c. C Ad ſecundum dico q̄ iſte non ſunt exponentes iſtiſ
uniuersaliſ: omnis homo vel aſinus eſt aſinus: ſed iſte ſūt
eiſ exponētēs: homo vel aſinus eſt aſinus: & nibil eſt ho-
mo vel aſinus quin illud eſt aſinus modo certum eſt q̄
iſta ſecunda exponens eſt falſa. C Ad tertium nego con-
ſequentiā. Et ad probationem a parte diſuncti t̄c. dico
q̄ ibi intelligit quando diſunctum non precedit ſignum
aliquod habens viuſ confūdi qualiter non eſt in pro-
poſito: eo q̄ illud ſignum vniuersale omnis habet ut ſe-
cēdēti & diſtribuēti: & etiam precedit diſunctum.
C Ad ultimum dicendum q̄ non eſt inconveniens in oī-
bns propositiſ in quibns ſubiectum eſt terminus
composit⁹ ex diuersis terminiſ cōmuniſiſ quorum
quilibet requiriſ diſtinctas ſingulariſ: ideo non mirum eſt
ſi ſubiecta iſtarum ſingulariſ ſupponunt p̄o pluribus
& pro eisdem diuiniſ ſunt prediſabilia t̄c.
Ad alia argumenta p̄obātia illam
eſt aſinus eſſe falſam: & ſimpliciter negādā: dī negādo af-
ſumptum: q̄ ſolum p̄lū ſrectū diſtribuatur & ſecūd⁹
teneat ſe a parte p̄edicti. Et tūc ad p̄lū argumētū
nego q̄ h̄dicto: iſtiſ iſtis ſit ver⁹. Et ad probationē dico q̄
illud nō eſt ſuſ cōtradictoriū. homo vel aſinus non eſt aſi-
nus: ſed illud homo non aſinus eſt aſinus: īmo nec iſte
equipollent non aliud q̄ ē homo vel aſinus nō eſt aſinus
& omnis homo vel aſinus eſt aſinus: quia in vna ly aſinus
ſtat determine vel conuife t̄m & in alia conuife & diſtri-
butiue ratione diſtincti inſtendentis negatio-
nem. C Et ſi allegetur iſta regula p̄e contra dicitur con-
cedendo regula: ſed ex iſta non ſequitur q̄ dicte pro-
poſitiones equipollent ſicut iſte: non quilibet homo currit &
aliquis homo non currit: & eſt ratio diuersitatis: quia in
vno terminiſtant oppoſito modo & non in alia: cum ibidē
p̄edictum quod eſt terminus compositus nullib⁹ diſtri-
buatur: propter conuilem cauſam concedendo illā oī ſi
homo vel aſinus non eſt aſinus: & dico q̄ non contraria-
tur illi omnis homo vel aſinus eſt aſinus: nec illi equipoll-
ent: nibil q̄ eſt homo vel aſinus ē aſinus: nec ſequitur iſte
homo vel aſinus non eſt aſinus & iſte t̄c. igitur nullus ho-
mo vel aſinus eſt aſinus: ſed bene ſequitur q̄ quilibet ho-
mo vel aſinus non eſt aſinus que conceditur ſicut & alia.
C Ad infeſendum iſtis nullus homo vel aſinus eſt aſi-
nus: oportet p̄eponere negationem in antecedente iſto
modo: nec iſte homo vel aſinus eſt aſinus: nec iſte t̄c. igi-
tur nullus homo vel aſinus eſt aſinus: conceditur conſe-
quentia: & negatur antecedens: vnde iſte non conuertun-
tur iſte homo vel aſinus non eſt aſinus & non iſte homo
vel aſinus eſt aſinus propter diuersam ſuppoſitionem a
parte ſubiecti ut patet inueni. Et per hoc patet reſpon-
ſio ad ſecundum argumentum. C Ad tertiuſ dico q̄ iſta
excludiſa data non eſt excludiſa conuertibiliſ cuſ iſta vni-
uersali nec directe de terminiſ tranſpoſitiſ. Nam tūc
q̄d p̄dicareſ i vniuersali ſoret ſubiectum excludiſe: ſed ſic
n̄ eī p̄poſito: q̄ i excludiſa ſolū ſubiecti ly aſinus & in vni-
uersali p̄dicatur totū b̄: aliqd q̄d vel aſinus eſt aſinus ideo
excludiſa iſtiſ eſt iſta t̄m aliud q̄d vel aſinus eſt aſinus
eſt homo: & b̄ conceditur. C Ad quartum dico q̄ non eſt
inconveniens aliquam eſſe vniuersalem affirmatiū ve-
ram & aliquid ſummi ſub ſubiecto de quo non dicatur p̄e/
dicatum explicite ſumptum: ſed q̄ de ipſo non dicatur p̄/
dicatum: implicite ſumptum: falſiſ eſt & inconveniens: &
b̄ eſt intentio philoſophi in loco preallegato: vnde p̄e/
dicatum impliciſum iſtiſ vniuersaliſ eſt: aliqd q̄ vel aſin⁹
eſt aſinus: & b̄ dicitur de quolibet contento ſub ſubiecto
vniuersali: per hoc ergo patet reſpoſio ad quartuſ ar-
guementum: negando diſcurſum iſtuſ: nec eſt i darapti:
quia maio: extremitas non p̄edictur de mino: extre-
mitate. Ideo debet talis conclusio inſerri videlicet aliqd

Prima

q vel asinus est homo est aliquid q vel asin? est asin?: t b conceditur: eodem modo est respondendum si fieret talis syllogismus p p o vel ei contradicto: ia est v a: ois p positio vel eius contradictionia est falsa. igitur falsum est vero: negatur consequentia: sed debet concludi talis proposicio v3: propo que vel eius contradictionia est falsa est ppositio que vel eius contradictionia est vera. Et sic arguedo: cedo consequentiam: et csequens. Ad confirmationem: nego pnam: quia plus predicitur in minori qz fuerat subiectum maioris: precise enim subiectum li homo in maiori et in minori totum illud homo vel asinus. ppter consummam causam negantur omnes tales consequentie: omnia duo et tria sunt quinqz: quatuor: sunt duo et tria igitur quatuor: sicut qnqz. Similiter omnes duo homines et duo animalia sunt quatuor: sed sor. et pla. sunt duo homines: et duo animalia: igitur sortes et pla. sunt quatuor: utrobique enim plus predicitur in minori qz subiectum in maiori.

Non obstante q b de obliquo et termino cōposito probabiliter dicta sunt: tamen mibi videtur aliter posse dici absqz distinctione aliqua: pretermittendo: primo q in ista omnis homo vel asinus est asinus: ly homo vel asinus est subiectum: nullus ei grammaticus dicet q altera pars disiuncta tenet se a parte appositi. Secundo premitto iuxta sententiam antiquorum laycorum q signum universalis affirmatiū non distribuit terminum mediate sequentem sisi de paccidens ratione determinatiois aut regiminis aut restrictionis. Dico determinatiois propter tales omnis homo albus currit: omnis homo niger disputat: ubi adiectua stat distributio. Dico secundo regiminis propter istas propositiones omnis asinus hominis currit: omnis oculus dexter equi est dexter: ubi genitius casus supponit distributio. Dico tertio restrictiois propter huiusmodi ppositiones oē q est homo est, risibile ubi ly homo et ly q stat confuse et distributio. Ex predictis suppositionibus sequitur q in ista propositione: omnis homo vel asinus est asinus: subiectum est ly homo: vel asinus: et tamen non totum distribuitur: sed precise ly homo: et ly asin? stat confuse tantum tam a parte subiecti qz a parte predicatori: vnde in ista propositione: omnis homo asinus non est ly asinus stat confuse tñ vt patet: sed cuiuslibet virtus magis debet se extendere in propinquum qz in remotum ergo a fortiori in ista omnis homo vel asinus est asinus: ly asinus in subiecto non stat confuse distributio. Si ergo mibi proponitur ista omnis homo vel asinus est asinus: concedendo eam. Et si queritur de eius exponentibus dico q sunt tales homo vel asinus est asinus: et nihil est homo quin illud vel asinus est asinus itaqz semper totum q stat confuse tantum sequitur ly quin et quod distribuitur precedat. Contradicto: iū istis est: non homo vel asinus est asinus: et est contradictionem per negationem prepositam: vel sic homo non vel asinus est asinus cuius ueritas vel falsitas requiretur in suo contradictorio. Singulares vō sunt iste: iste bō vel asin? est asin? et iste bō vel asin?: et sic de aliis. Et non est inconueniens in propositionibus singularibus subiecta pro pluribus supponere dummodo compositionem gerant. Item sequitur q in argumento sillogistico non oportet subiectum maioris nec sibi proportionabile predicari in minori implicite vel explicite: sed solum q distribuitur. Vnde ista consequentia non valet: omnis homo vel asinus est asinus: tu es homo vel asinus: igitur tu es asinus: sed debet sumi p: o minori q tu es homo: et cocludi q tu vel asinus es asinus: et si aliquando aliqua dixi vel dicam que non videantur suffragari hinc: intelligo ea quando subiectum distribuitur. Item sequitur q aliqua est ppositio universalis cuius subiectum non distribuitur: sed solum pars: nec hoc est contra aliquam regulam: quia licet oporteat subiectum in universalis affirmativa implicite vel explicite determinari per signum universalis non tamen oportet distribui: quia forte signus

Pars

non ad tantum se potest extendere determinando: cum se extendit non solum ad distributionem: sed etiam ad cōfusionem que oritur a signo in distante sicut in propinquuo. Consimiliter dicat de obliquis casibus: vnde licet i ista omnis asinus hominis currit rectus et obliqu? distribuitur: b non est uniformiter et uniuerso: nam rectus de per se distribuitur: obliquus autem de peraccidens: ratione recti tendentis suam distributionem in ipsum propter regimen: tam in ista cuiuslibet hominis asinus currit distribuitur ly hominis: et non ly asinus: sed supponit confusantum: non obstante q sit pars subiecti: cum non se habeat ad obliquum aliquo dictorum modorum ratione quorum de peraccidens possit distribui. Si ergo queris de suis expositionibus: dico q sunt iste: hominis asinus currit et non est homo quin istius asinus currit: contradictionum etiam et contrarium dantur per oppositas suppositiones. Et ita sillogistica arguendo debet sic argui: cuiuslibet hominis asinus currit: sor. est homo: igitur sor. asinus currit: ita q illud quod distribuitur in maior: ponatur in minori et non plus. Ex predictis sequitur q iste non convertuntur cuiuslibet hominis: asinus currit et quilibet asinus hominis currit: et non sequitur iste negative convertuntur. s. nullius hominis asinus currit et nullus asin? hominis: sed iste contrariantur illis affirmatiis: igitur et ille affirmative convertuntur: sicut non sequitur iste due convertuntur alicuius hominis asinus currit et asinus alicuius hominis currit: sed iste sunt sub contrario istarum videlicet alicuius hominis nullus asinus currit et asinus alicuius hominis non currit: igitur et iste convertuntur: data enim q omnis asinus hominis curreret: et q sor. erit homo q nullum haberet asinum b esset vera omnis asinus hominis currit. Et hec falsa cuiuslibet hominis asinus currit. et b similiter esset vera alicuius hominis nullus asinus currit. Et hec esset falsa asinus alicuius hominis non currit. Et sic patet q non semper convertuntur illi termini hominis asinus et asinus hominis: cuius tamen oppositus solet supponi. Quarto contingit expositionem universalis affirmativa variari ratione uerbi: qz debet exponens negativa capi cum verbo ampliativo et aliter cum uerbo non ampliativo: et aliter cum verbo de presenti et aliter cum verbo de preterito vel de futuro. Vnde potest pro regula sustineri q sicut omnis universalis affirmativa eniā principale uerbum non est ampliativum principale uerbum secunde exponentis erit uerbum substantivum de presenti. Sic omnis talis universalis cuius principale uerbum est ampliativum uerbum secunde exponentis erit uerbum disiunctum ex verbo substatiō et ampliativo synonimo cum verbo propositionis principaliter exposende: verbi gratia: ut exponendo illaz omne animal currit: patet ex predictis q secunda exponens est talis nihil est animal quod non currit: et sic de omni universalis de presenti affia maius: sive uerbum substantivum sive adiectivum non ampliativum p: edicetur. Exempla secunde partis multa sunt. Et primo de preterito: vt omnis homo fuit: exponitur sic: homo fuit et nihil est homo vel fuit homo quin illud fuit. Exemplum de futuro vt omne animal ei et exponitur sic: aliquod animal erit: et nihil est aīl vel erit animal quin illud erit igitur. Exemplum de preterito cum verbo ampliativo: vt omnis homo potuit currere: exponitur sic: homo potuit currere et nihil est homo vel potuit esse homo quin illud potuit currere: omne currēns poterit esse sedens: sic exponitur: aliquod currens poterit esse sedens: et nihil est currēns vel poterit esse currēns quin illud poterit esse sedens. Exempla cu isto verbo incipit: vt omne. a. incipit esse: exponitur sic. a. incipit esse verū: et nihil ē. a. vel incipit ēē. a. quin incipit ēē vernū oē. a. incepit ēē falsum: sic exponitur. a. incepit ēē falsum et nihil est: vel incepit ēē. a. quin incepit ēē falsum: oē. a. incepit ēē dubium exponitur sic. a. incipit ēē dubium et nihil ē. a. vel incipiet esse. a. quin illud incepit esse dubium igitur exemplum cum verbis distractiis vel concernientibus actuz metis vt oī res intelligit apprehendit significat est

volta imaginata. et sic de aliis verbis quibuscunque passim distractabentibus: nam secunda expones prime erit talis. nulla est vel intelligitur res quin ista intelligit et sic de aliis. Sed h[oc] forte dubitatur qualiter debent esse exponi ois homo preteritus est: omnis homo futurus est aequal in h[oc] istanti: dicitur quod quilibet istaz est dubitada: eo quod ly preterit et ly futur possunt teneri noialiter vel participialiter. Si nominaliter quelibet istarum potest: satis bene concedi: prima enim sic exponit: hoc p[ro]pterit est et nullum est hoc p[ro]pterit quoniam illud est: et hoc est verum. Secunda sic exponitur: hoc futurus est aequal in hoc instanti et nihil est homo futurus quin illud est aequal in hoc instanti et hoc similiter est verum: si autem ly futurus et ly preteritus tenetur participialiter: tunc quilibet est neganda: Et prima sic exponitur homo p[ro]pterit est et nihil est vel fuit homo quin illud fuit hoc masculu[m]: et hoc est falsum. secunda sic exponitur homo futurus erit animal in hoc instanti et nihil est vel erit hoc quin illud sit futurum animal in h[oc] instanti: istud h[oc] est falsum. Tertius potest aliter dici concedendo secundam propositionem eo quod ly futurus necessariote se a parte subiecti. si autem teneret se a parte predicationis erit incongrua loquutio cum ibidem erit discordantia ad dictum cuius suu substatiuo: ly futurus. n. est masculini generis: et ly animal est neutri generis. ideo et cetera. Nota beata ista sua eto quod multa poteris solueris argumenta.

Incepit tractat[us] suppositionis
Est predicta contingit materialiter suppositionem aliqualiter pertractare. Et primo sciendum est suppositionem ad propositum per istum modum diffiniri. **S**uppositio est significatio termini non extremaliter vnitini pro aliquo vel pro aliquibus in propone. ut hoc est aequal. ly hoc est species. Ex quo patet differentia inter supponere et significare: terminus enim non supponit nisi in propositione positus: extra vero contingit ipsum infinita significare immo multotiens terminus in propositione aliqua significat pro quibus non supponit. sicut patet de isto termino album in ista propositione album currit quod albedinem significat pro qua tamen non supponit. **S**i militer iste terminus homo in ista propositione. omnis homo est animal. significat omnem hominem presentem preteritum et futurum. possibilem et imaginabilem pro quo vel pro quibus non supponit. solum enim supponit pro omnibus hominibus qui sunt. ut alias distinctas per tractani. **D**ividitur enim illud nomen suppositio in suppositionem in propriam. ut ibi cistum aquila pugnat quod locutus non habet sustinem. Et supponit propriam quod dividitur in male ac simplicem et personalem.